
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5994/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.3.0.0/1/2024

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Nomina  Punto  Istruttore  a  supporto  del  Punto  Ordinante  della
Direzione Patrimonio, dei dipendenti Geom. Rinollo Giuseppe e Ing. Francesco
Scalavino  per  lo  svolgimento  delle  attività  nell'ambito  del  sistema  di  e-
procurement  e  nell'utilizzo  degli  strumenti  di  acquisto  sulle  piattaforme di
approvvigionamento digitale (PAD)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Determina Dirigenziale N. 4630 del 25/10/2024
Protocollo N. 85875/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento geom. Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 23/10/2024
Il Dirigente
Ing. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto Geom. Luigi Contino 

Responsabile  dell’Uficio,  nominato E.Q.  con determinazione dirigenziale  n.
1527 del 08/04/2024, e

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di

determinazione:

A tal fine, ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dichiara che nella
istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di  determinazione  non  si  trova  in
situazioni, nemmeno potenziali, di confitto di interessi.    

Oggetto: Nomina  Punto  Istruttore  a  supporto  del  Punto  Ordinante  della
Direzione Patrimonio, dei dipendenti Geom. Rinollo Giuseppe e Ing. Francesco
Scalavino  per  lo  svolgimento  delle  attività  nell'ambito  del  sistema  di  e-
procurement  e  nell'utilizzo  degli  strumenti  di  acquisto  sulle  piattaforme di
approvvigionamento digitale (PAD).

Premesso che : 

• la  Direzione  Patrimonio,  in  particolare  per  gli  afidamenti  per  la
fornitura di beni e servizi e per i lavori acquisitati direttamente dalla
Città  Metropolitana  di  Palermo,  utilizza  le  piattaforme  di
approvvigionamento digitale (PAD);

• in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice dei contratti, per tutti gli
afidamenti,  sopra  e  sotto  soglia,  a  partire  dal  primo  gennaio  2024
dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale
che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole
tecniche di  AGID (provvedimento AGID n.  137/2023)  e  dallo  Schema
operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è
stato aggiornato in data 14/11/2023);

Considerato che:
•  per poter legittimamente procedere agli  acquisti  di  beni e servizi di

importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  attraverso  gli  strumenti
telematici oferti da Consip spa - MEPA e/o altri soggetti aggregatori, si
può operare attraverso due figure:

1. il  Punto  Ordinante,  soggetto  con  potere  di  firma  ossia  titolato  ad
impegnare  la  spesa  in  nome  e  per  conto  dell'amministrazione  di
appartenenza;

2. il Punto Istruttore soggetto che, nominato dal Punto Ordinante, assiste
quest'ultimo allo svolgimento delle attività di consultazione del sistema
di E-Procurement e nell'utilizzo degli strumenti di acquisto;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



• Il  Dirigente  della  Direzione  Patrimonio  della  Città  Metropolitana  di
Palermo Ing. Salvatore Serio assume per la carica rivestita, la figura di
Punto Ordinante con potere di firma ossia titolato ad impegnare la spesa
in nome e per conto dell'amministrazione;

• Il Punto Ordinante può nominare uno o più Punti Istruttore, soggetto
che assiste questo ultimo nello svolgimento delle attività nell’ambito del
sistema di e-procurement e nell’utilizzo degli strumenti di acquisto sulle
piattaforme di approvvigionamento digitale (PAD).

Ritenuto:
• Necessario nominare ulteriori Punti Istruttori per consentire il corretto

svolgimento  delle  attività  amministrative  della  Direzione  in  relazione
alle acquisizioni di beni e/o servizi in capo alla stessa;

• che il geom. Giuseppe Rinollo e l’Ing. Francesco Scalavino possiedono le
competenze necessarie a rivestire il ruolo di Punto istruttore;

 

Dato atto che:
• sono stati rispettati i termini procedimentali e non sono state riscontrate

anomalie;
• il presente provvedimento non comporta impegno di spesa-

Visto:
- Il D.Lgs 267/2000 art. 107;
- Il D.lgs 165/2001;
- Il D.lgs 36/2023 Codice dei Conratti;

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

Nominare i dipendenti Rinollo Giuseppe  e Ing. Francesco Scalavino, in atto a
tempo  indeterminato  presso  questa  Direzione,  quali  Punto  Istruttore  a
supporto del Punto Ordinante per lo svolgimento delle attività nell'ambito del
sistema  di  e-procurement  e  nell’utilizzo  degli  strumenti  di  acquisto  sulle
piattaforme di approvvigionamento digitale (PAD); 

Autorizzare i  dipendenti  a tempo indeterminato geom. Rinollo Giuseppe e
Ing.  Francesco  Scalavino  in  atto  in  servizio  presso  questa  Direzione,  a
registrarsi come Punto Istruttore sul Portale Acquistiinretepa  relativamente
alla  stazione  appaltante  denominata  Città  Metropolitana  di  Palermo  per
l'accesso al sistema E-Procurement messo a disposizione da Consip spa;

Dare atto che dal presente atto non derivano oneri rifessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente;

  Il Responsabile del Procedimento 
geom. Luigi Contino

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


